Sengkalan juga sebagai ungkapan kesadaran kesejarahan orang Jawa terhadap peristiwa
penting dalam siklus kehidupan[2, 4]. Sebagai contoh seperti yang terdapat pada Sengkalan Lamba
yang berbunyi “Sirna Ilang Kertaning Bumi” (dalam bahasa Indonesia “hilang musnah kemakmuran
bumi”). Sirna = 0, Ilang = 0, Kertaning = 4, Bumi = 1, tahun 1400 Saka / 1478 M menjadi tahun penanda
tahun kematian Raja Majapahit terakhir Bhre Kertabumi sekaligus penanda keruntuhan kerajaan
Majapahit. Contoh lainnya yakni tahun berdirinya Keraton Yogyakarta yang ditandai dengan Sengkalan
Memet yang terpahat pada dinding atas keraton Yogyakarta, ‘Dwi Naga Rasa Tunggal.’Sengkalan
berupa relief dua ekor naga yang saling berbelitan ekornya di tengah-tengah. Dwi = 2, Naga = 8,
Rasa = 6, Tunggal = 1, jadi 1682 Saka / 1760 M merupakan tahun berdirinya keraton Yogyakarta.

Sengkalan atau kronogram adalah sederetan kata atau kalimat yang mengandung makna nilai
angka tertentu dan biasanya mengarah kepada angka tahun. Deretan kata atau kalimat tersebut
juga memiliki watak bilangan menurut kenyataan keadaannya[4–8].

Sengkalan Memet berupa relief binatang banteng yang distilasi. Relief ber-
bahan batu bata merah dan terletak pada sisi kanan-kiri anak tangga gapura. Candrasengkala tersebut
berbunyi “Kuta Bata Tinata Banteng”. Kuta:1, Bata:5, Tinata:4, Banteng:1 sehingga diartikan adalah ta-
hun dibangun 1451 Saka atau 1529 M. Dalam Candra-sengkala tersebut, figur banteng berwatak angka
1 karena binatang tersebut merupakan kendaraan dewa, juga dianggap hewan suci.

Banteng merupakan hewan sejenis dengan kerbau dan sapi jantan yang memiliki tanduk.

Pada awalnya area ini merupakan petirtaan dimana pada ba-
gian belalai sebagai pancuran airnya. Patung berbahan batu bercampur dengan karang (wadasan). Can-
drasengkala tersebut berbunyi “Gajah Derum Tirta Linuwih”, gajah derum semacam rebahan di air yang
berlebih. Gajah:8, derum:5, tirta:4, dan linuwih:1 sehingga tersusun angka tahun 1458 Saka atau 1536
M.

Gajah atau nama lainnya ‘liman’ kemungkinan dikaitkan dengan mitos gajah Airawata kendaraan dewa
Indra yang bersemayam di puncak Mahameru (Indrakila). Airawata ber-saudara dengan gajah Puspad-
henta kepunyaan Baladewa. Gajah Airawata berasal dari Samudra Mantana (kisah Mahabarata).

Relief yang dibuat dari susunan batu
dan karang. Candrasengkala tersebut berbunyi “Bujangga Ratu Obahing Bumi” atau diterjemahkan
dalam bahasa Indonesia Ular Raja Penggerak Bumi. Bujangga(ular):8, Ratu:1, Obah:6, dan Bumi:1, seh-
ingga dibaca tahun 1618 Saka atau 1696 M.

Relief garuda dililit ular naga merupakan kisah mitologi Hindu ‘Garudeya’ yang mengisahkan usaha
garuda membebaskan ibunya (Winata) dari perbudakan keluarga ular naga (Kadru). Kisah Garudeya
sebelumnya terdapat pada bangunan candi-candi jaman pra Islam, yakni: pada candi Kidal dan candi
Sukuh.